АДМИНИСТРАЦИЯ  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2019            792-ПА

О внесении дополнений в комплексную программу

Асбестовского городского округа «Повышение эффективности
управления муниципальными финансами Асбестовского городского округа

на период до 2023 года», утвержденную постановлением администрации
Асбестовского городского округа от 27.11.2017 № 722-ПА

В целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета

Асбестовского городского округа, руководствуясь Федеральным законом
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства
Свердловской области от 24.06.2019 № 297-РП «Об утверждении плана
мероприятий по оздоровлению государственных финансов Свердловской области
на 2019-2021 годы», статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа,
администрация Асбестовского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в комплексную программу Асбестовского городского округа
«Повышение эффективности управления муниципальными финансами
Асбестовского городского округа на период до 2023 года», утвержденную
постановлением администрации Асбестовского городского округа от 27.11.2017
№ 722-ПА следующие дополнения:

1) дополнить Приложением № 3 «План мероприятий по оздоровлению
муниципальных финансов Асбестовского городского округа на 2019-2023 годы»
(далее – План мероприятий);

2) дополнить Приложением № 4 «Отчет о выполнении Плана мероприятий
по оздоровлению муниципальных финансов Асбестовского городского округа
на 2019-2023 годы».

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий обеспечить:
1) реализацию Плана мероприятий в установленные сроки;
2) предоставление раз в полугодие, в срок до 15 июля текущего года и

до 10 февраля года, следующего за отчетным, в Финансовое управление
администрации Асбестовского городского округа отчета о выполнении Плана
мероприятий по форме согласно Приложению № 4.

3. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского
округа ежегодно, до 15 февраля года, следующего заотчетным, представлять
в Министерство финансов Свердловской области информацию о выполнении Плана
мероприятий.

2

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты
«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без объемных графических и
табличных приложений, разместить полный текст настоящего постановления
с приложениями в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и
на официальном сайте Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа
Л.И. Кирьянову.

Глава
Асбестовского городского округа                                                               Н.Р. Тихонова

3

Приложение № 3
к постановлению администрации
Асбестовского городского округа

 от 26.12.2019 № 792-ПА

План мероприятий
по оздоровлению муниципальныхфинансов Асбестовского городского округа на 2019-2023 годы

№

строки

Наименование мероприятий

Срок исполнения

Ответственный исполнитель

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
Раздел 1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета Асбестовского городского округа

1. Увеличение объема (доли)
поступлений неналоговых доходов
бюджета Асбестовского городского
округа

ежеквартально - администрация
Асбестовского городского
округа;
- Управление образованием
Асбестовского городского
округа;
- отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Увеличение доли неналоговых
доходов в общем объеме
собственных доходов бюджета
Асбестовского городского
округа

4

2.

Проведение адресной работы с
хозяйствующими субъектами путем
заслушивания руководителей
(собственников) организаций,
индивидуальных предпринимателей и
физических лиц на заседаниях
межведомственных комиссий,
рабочих групп в целях выработки
рекомендаций по легализации
заработной платы, ликвидации
убыточности организаций, а также
погашению задолженности по
налоговым и неналоговым доходам,
страховым взносам, зачисляемым в
областной бюджет и
бюджетАсбестовского городского
округа

ежеквартально - отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа

Дополнительная мобилизация
доходов бюджета
Асбестовского городского
округа

3.  Дополнительная мобилизация
имущественных налогов за счет
проведения мероприятий по
вовлечению в налогооблагаемый
(хозяйственный) оборот объектов
недвижимого имущества

ежеквартально - отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Дополнительная мобилизация
доходов бюджета
Асбестовского городского
округа

5

4. Проведение инвентаризации
имущества, находящегося в
муниципальной собственности
Асбестовского городского округа, в
том числе в целях выявления
полностью или частично
неиспользуемых объектов
недвижимости и принятия по ним
решений о заключении договоров
аренды или купли – продажи в
отношении данных объектов в
установленном законодательством
порядке

ежегодно - отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Повышение эффективности
управления муниципальной
собственностью, уменьшение
доли неэффективных активов

5. Проведение оценки эффективности
предоставляемых налоговых льгот,
установленных решениями Думы
Асбестовского городского округа

ежегодно - отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа;
- Финансовое управление
администрации Асбестовского
городского округа

Оптимизация налоговых льгот в
случае установления их
неэффективности

6. Увеличение ставки арендной платы
за пользование зданиями, нежилыми
помещениями, комплексами
имущества, составляющими
муниципальную казну Асбестовского
городского округа

ежегодно - отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Увеличение доходов бюджета
Асбестовского городского
округа

7. Проведение анализа экономической
эффективности деятельности
муниципальных унитарных
предприятий

ежеквартально - отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Принятие органами местного
самоуправления экономически
обоснованных решений,
касающихся управления
муниципальными унитарными
предприятиями

8. Проведение мероприятий по
легализации неформальной занятости
на территории Асбестовского
городского округа

ежеквартально - отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа

Увеличение доходов бюджета
Асбестовского городского
округа

6

9. Проведение комплекса мероприятий
по взысканию задолженности по
платежам, подлежащим зачислению
в местный бюджет, за использование
муниципального имущества (доходов
от сдачи в аренду недвижимого
имущества, доходов от арендной
платы за земельные участки, платы за
пользование жилыми помещениями
(плата за наем) и иное)

ежеквартально - отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Увеличение доходов бюджета
Асбестовского городского
округа

10. Формирование реалистичного
прогноза по доходам бюджета
Асбестовского городского округа от
продажи (приватизации) имущества,
находящегося в муниципальной
собственности на очередной
финансовый год и плановый период

ежегодно - отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Исполнение утвержденного
годового прогноза по доходам
бюджета Асбестовского
городского округа от продажи
(приватизации) имущества,
находящегося в муниципальной
собственности

11. Проведение работы по выявлению и
постановке на кадастровый учет
объектов недвижимости, включая
объекты незавершенного
строительства в рамках работы
Межведомственной комиссии по
выявлению неучтенных объектов
недвижимости и земельных участков,
используемых без оформления прав
на них, на территории Асбестовского
городского округа.
Проведение разъяснительной работы
среди населения о необходимости
регистрации прав собственности на
объекты недвижимого имущества и
земельные участки, в том числе с
использованием официального сайта
Асбестовского городского округа в

ежеквартально - отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Дополнительная мобилизация
доходов бюджета
Асбестовского городского
округа

7

информационно –
телекоммуникационной сети
«Интернет»

Раздел 2. Программа оптимизации расходов бюджета Асбестовского городского округа
12.  Обеспечить полноту и

эффективность мер по взысканию
просроченной дебиторской
задолженности

ежеквартально - Управление образованием
Асбестовского городского
округа;
- администрация
Асбестовского городского
округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

13. Проведение мониторинга реализации
муниципальных программ
Асбестовского  городского округа

ежеквартально - отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

14. Проведение оценки эффективности
реализации муниципальных
программ Асбестовского городского
округа

ежегодно - отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

15. Обеспечение соответствия целевых
индикаторов муниципальных
программ Асбестовского городского
округа целевым индикаторам,
установленным  государственными
программами Свердловской области

ежегодно, при
согласовании

муниципальных программ

- отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

16. Осуществление последующего
внутреннего муниципального
финансового контроля:
1) за соблюдением бюджетного
законодательства Российской
Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения;

ежегодно - Финансовое управление
администрации Асбестовского
городского округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

8

2) за полнотой и достоверностью
отчетности о реализации
муниципальных программ
Асбестовского городского округа, в
том числе отчетности об исполнении
муниципальных заданий;
3) за расходами, связанными с
осуществлением закупок,
достоверностью учета таких
расходов и отчетности в
соответствии с частью 8 статьи 99
Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных
нужд»

17. Проведение оценки эффективности
бюджетных расходов капитального
характера (при планировании
расходов в первоочередном порядке
предусматривать средства на
завершение строительства
(реконструкции) объектов
капитального строительства;
взвешенно подходить к участию в
областных программах, учитывая
возможность бюджета Асбестовского
городского округа по обеспечению
условий софинансирования;
осуществлять, в первую очередь,
капитальные расходы,
способствующие снижению текущих
затрат  в среднесрочной перспективе)

ежегодно - администрация
Асбестовского городского
округа;
- Управление образованием
Асбестовского городского
округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

9

18. Совершенствование порядка
предоставления субсидий
юридическим лицам, в том числе
некоммерческим организациям (за
исключением субсидий
муниципальным учреждениям), с
установлением в качестве
обязательного условия для получения
субсидии отсутствие задолженности
по налогам, сборам, страховым
взносам, пеням, штрафам, процентам,
подлежащим уплате в соответствии с
законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах в
бюджеты всех уровней (при
отсутствии такого условия)

ежегодно - отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа

Наличие принятого
муниципального нормативного
правового акта, утверждающего
порядок предоставления
субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидий
муниципальным учреждениям),
с установлением в качестве
обязательного условия для
получения субсидии отсутствия
задолженности по налогам в
бюджеты всех уровней

19.

Актуализация показателей,
характеризующих качество и объем
муниципальной услуги (работы), и
единицы их измерения

ежегодно - отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа;
- Управление образованием
Асбестовского городского
округа

Повышение эффективности
оказания муниципальных услуг
(работ), повышение
эффективности расходования
бюджетных средств

20. Проведение мониторинга
результатов деятельности
подведомственных муниципальных
учреждений, качества оказания
муниципальных услуг (выполнения
работ) и выполнения
муниципального задания
подведомственными
муниципальными учреждениями

ежегодно, в срок
 до 01 апреля

- отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа;
- Управление образованием
Асбестовского городского
округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

10

21. Проведение оценки эффективности
предоставления субсидий
юридическим лицам (за
исключением субсидий
муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам – производителям
товаров, работ, услуг. Принятие
соответствующих мер по результатам
ее проведения

ежегодно, в срок
до 01 апреля

- отдел по экономике
администрации Асбестовского
городского округа

Обеспечение целевого и
эффективного расходования
субсидий

22.  Проведение мониторинга стоимости
строительства, реконструкции,
капитального ремонта, ремонта и
содержания 1 км автомобильных
дорог общего пользования местного
значения

ежегодно, в срок
до 01 августа

- отдел ЖКХ администрации
Асбестовского городского
округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

23. Обеспечение частичного или полного
возврата субсидий, предоставленных
муниципальным бюджетным и
автономным учреждениям
Асбестовского городского округа,
при фактическом исполнении
муниципального задания в меньшем
объеме, чем это предусмотрено, или
с качеством, не соответствующим
требованиям к оказанию
муниципальных услуг,
определенным в муниципальном
задании

ежегодно - администрация
Асбестовского городского
округа;
- Управление образованием
Асбестовского городского
округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

24. Обеспечение сохранения
достигнутого уровня целевых
показателей, установленных указами
Президента Российской Федерации
по повышению оплаты труда
отдельных категорий работников
бюджетной сферы, в муниципальных

ежегодно - администрация
Асбестовского городского
округа;
- Управление образованием
Асбестовского городского
округа

Соблюдение соотношения
значений средней заработной
платы отдельных категорий
работников бюджетной сферы
установленные указами
Президента Российской
Федерации

11

учреждениях Асбестовского
городского округа

25. Мониторинг просроченной
дебиторской задолженности. Анализ
причин возникновения и принятия
мер по ее сокращению

ежеквартально - администрация
Асбестовского городского
округа;
- Управление образованием
Асбестовского городского
округа;
- отдел по управлению
муниципальным имуществом
администрации Асбестовского
городского округа

Повышение эффективности
расходования бюджетных
средств

12

Приложение № 4
к постановлению администрации
Асбестовского городского округа

 от 26.12.2019 № 799-ПА

ОТЧЕТ

О выполнении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Асбестовского городского округа
на 2019-2023 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения Информация о
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

  Руководитель   ________________________________________________________________________________________
                                                      (подпись)                                                                                                  (расшифровка ФИО)

  Исполнитель    _______________________________________
                           (должность, подпись, расшифровка ФИО, тел.)